- 1 -

白政发〔2018〕52 号

白银市白银区人民政府
关于印发白银区城乡范围内依法治理违法

建设通告的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直各部门，各企事业单位：

为贯彻落实中央城市工作会议、全省违法建设专项治理工

作电视电话会议精神，加强城市建设管理，整治城乡环境，保

障重点项目推进，促进社会公平正义，持续深入推进全国文明

城市创建和全域无垃圾工作，根据《中华人民共和国城乡规划

法》、《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国环

境保护法》、《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国公

白银市白银区人民政府文件

- 2 -

路法》、《中华人民共和国消防法》、《中华人民共和国建筑

法》、《中华人民共和国行政强制法》、《甘肃省城乡规划条

例》、《甘肃省城市市容和环境卫生管理办法》等法律法规规

定和中共中央国务院《关于进一步加强城市规划建设管理工作

的若干意见》、住房城乡建设部《关于进一步加强违法建设治

理工作的通知》、省委省政府《关于进一步加强城市规划建设

管理工作的实施意见》、《白银市城市建成区违法建设专项治

理五年行动方案》的要求，区政府决定，对白银区城乡范围内

的违法建设进行依法治理。现就有关事宜通告如下：

一、本通告所称违法建设是指白银区城乡、道路、河道范

围内未取得《建设用地规划许可证》、《建设工程规划许可证》

或相关职能部门出具的审批文件，擅自进行抢建、乱建的建（构）

筑物及其他设施，以及未按照批准内容进行临时建设或者临时

建（构）筑物超过批准期限未拆除的。

二、违法建设当事人（企业）应当自本通告发布之日起7日

内自行拆除建（构）筑物及其他设施。在规定期限内拒不自行

拆除的，由城管、住建、规划、国土、乡镇街道等职能部门予

以依法拆除。

三、违法建设当事人对城管执法部门作出的行政处罚决定

有异议的，可依法申请行政复议或提起行政诉讼。在行政复议

或行政诉讼期间，不得停止行政处罚决定的执行。

四、被依法拆除的各类违法建设一律不予补偿。

- 3 -

五、凡拒绝、阻挠相关职能部门及工作人员依法执行公务

的，以及教唆、授意、鼓动实施暴力抗法或采取其他行为抗拒

依法拆除工作的，由公安机关按照《中华人民共和国刑法》、

《中华人民共和国治安管理处罚法》、两高两部《关于办理黑

恶势力犯罪案件若干问题的指导意见》和《白银区涉黑涉恶涉

霸涉乱违法行为线索指引》等有关法律法规规章规定，予以严

肃查处；构成犯罪的，移送司法机关进行处理。

六、党政机关、企事业单位党员领导干部及工作人员涉及

违法建设行为、不主动拆除或干扰阻挠依法拆除工作的，由区

纪委、区监察委和组织、人事部门按照干部管理权限，依照有

关规定给予党纪政纪处分。

七、有关单位和居民群众要积极支持、配合违法建设依法

拆除工作，主动监督举报违法建设行为（监督举报电话:12319）。

八、本通告自发布之日起施行。

白银市白银区人民政府

2018年5月8日

- 4 -

白银市白银区人民政府办公室 2018 年 5 月 8 日印发